PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
terça-feira, 28 de março de 2023

Ano III
Edição nº 054

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AVALIAÇÃO PARA CADASTRO E
INCLUSÃO  EM BANCO DE TALENTOS – ASSESSORIA JURÍDICA – Nº

01/2023 - DE RETIFICAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado do Amapá e a Escola Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o edital nº 01/2023 de
abertura de inscrições para chamamento para avaliação para cadastro e inclusão em banco de
talentos, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição
nº 017, de 30 de janeiro de 2023, RESOLVE:

1. REPUBLICAR e RETIFICAR, passando a partir deste momento a considerar que, na

publicação de local de prova, onde se lê “Endereço: Avenida Iracema Carvalho Nunes, nº 187,

Central. 68900-099, Macapá/AP”  leia-se “Endereço:  Avenida Fab, nº122,  Central Macapá -

AP, CEP: 68900-073”

2. PUBLICAR e RETIFICAR os horários das provas nos dias que seguem abaixo:

HORÁRIOS DE APLICAÇÃO DE PROVA

DIA 01/04/2023 - Sábado - Horário: 08h às 13h - Prova objetiva

DIA 02/04/2023 - Domingo - Horário: 08h às 12h - Prova discursiva de direito cível

DIA 02/04/2023 - Domingo - Horário: 14h às 18h - Prova discursiva de direito penal

3. PUBLICAR a abertura e fechamento dos portões do local de prova no dias que seguem

abaixo:

ABERTURA E FECHAMENTO DOS PORTÕES

DIA 01/04/2023 - Período: Manhã - Abertura dos portões para às 07h e fechamento para às

08h.

DIA 02/04/2023 - Período: Manhã - Abertura dos portões para às 07h e fechamento para às

08h.

DIA 02/04/2023 - Período: Tarde - Abertura dos portões para às 13h e fechamento para às

14h.

Macapá/AP, 28 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
terça-feira, 28 de março de 2023

Ano III
Edição nº 054

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 356, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidora  para  acompanhamento  e
registro  de  ações  nos  municípios  de  Ferreira
Gomes/AP  e  Porto  Grande/AP,  no  dia
22/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.23.11679-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora JEANNE HELOISA PEREIRA MACIEL, Chefe da Divisão
de  Jornalismo/Coordenadoria  de  Comunicação/DPE-AP,  para  se  deslocar para
acompanhamento e registro de ação da Equatorial Energia no Núcleo Regional de Ferreira
Gomes/AP  e  curso  de  manicure  e  pedicure  ofertado  pelo  Núcleo  Regional  de  Porto
Grande/AP, no dia 22/03/2023.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
22/03/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 27 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
terça-feira, 28 de março de 2023

Ano III
Edição nº 054

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 357, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Victoria da Silva Furtado do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos,  Código  CCDP-2 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 28 de março de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 28 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
terça-feira, 28 de março de 2023

Ano III
Edição nº 054

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 358, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Victoria  da  Silva  Furtado para exercer  o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 28 de março de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 28 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
terça-feira, 28 de março de 2023

Ano III
Edição nº 054

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 359, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidores como  fiscais de  contrato
firmado pela  nota de empenho nº 2023NE00202
com  a  empresa CENTER  KENNEDY
COMERCIO  LTDA do  Processo  n.º
3.00000.047/2023  -DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores, ALINE COLARES MORAES, Chefe do Departamento de
Protocolo  e  Publicações  Oficiais/DPE-AP  e  KADU  DEOCLECIANO  ALMEIDA
RIBEIRO,  Assessor  Técnico  Nível  I/Departamento  de  Protocolo  e  Publicações
Oficiais/DPE-AP, para atuarem como fiscais de contrato, firmado pela nota de empenho n.º
2023NE00202 do  Processo  n.º  3.00000.047/2023 –  DPE-AP,  da  empresa  CENTER
KENNEDY COMERCIO LTDA, CNPJ: 10.228.674/0001-00 que trata  Aquisição de  01
(uma)  poltrona  de  amamentação,  para  atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, com vigência de 27/03/2023 a 26/03/2024.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
27/03/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 28 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
terça-feira, 28 de março de 2023

Ano III
Edição nº 054

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 360, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Designa os  servidores como  fiscais  firmado
por nota de empenho n.º 2023NE00203 com a
empresa O.  C.  BERNARDO  EIRELI,  do
Processo n.º 3.00000.051/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores, MARCELO ROBERTO PICANÇO - Chefe da Divisão de
Almoxarifado –  Departamento  de  Material,  Patrimônio  e  Almoxarifado/DPE-AP e  JOSÉ
MARIA DA SILVA - Assessor Técnico Nível II/Departamento de Transportes/DPE-AP, para
atuar  como  fiscais firmados  por  nota  de  empenho  n.º  2023NE00203 do  Processo  n.º
3.00000.051/2023–DPE-AP,  da  empresa O.  C.  BERNARDO  EIRELI, CNPJ:
18.105.561/0001-10, que trata da aquisição de material permanete, 01 (um) fogão industrial,
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com vigência de
27/03/2023 à 26/03/2024.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
27/03/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 28 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
terça-feira, 28 de março de 2023

Ano III
Edição nº 054

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 361, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Exonerar Matheus Guimarães de Oliveira Vieira do cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos,  Código  CCDP-2 ,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 27 de março de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 28 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
terça-feira, 28 de março de 2023

Ano III
Edição nº 054

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 362, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Matheus Guimarães de Oliveira Vieira para exercer o cargo em comissão
de  Assessor Jurídico Nível II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 27 de março de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 28 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
terça-feira, 28 de março de 2023

Ano III
Edição nº 054

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 363, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Lucas  Hildebar  Leal  Vieira para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 27 de março de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 28 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
terça-feira, 28 de março de 2023

Ano III
Edição nº 054

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 158, DE 27 DE MARÇO DE 2023 - CGDPE.

Altera, a pedido, dias de folgas compensatórias
de defensor público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.26.11705-12;

CONSIDERANDO a portaria nº 95, de 23 de fevereiro de 2023-CGDPEAP, que publicizou
os dias de folga compensatória do Defensor Público  LEONARDO GUEIRO,  que exerce
suas atividades na  Defensoria  do Núcleo de Calçoene,  para os dias 14, 15, 16, 17 e 18 de
agosto de 2023;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, do Defensor Público LEONARDO GUERINO,  02 (dois) dias de folga
compensatória,  anteriormente  deferida  para  os  dias  14  e  15  de  agosto  de  2023  e  publicizada  na
Portaria nº 95/2023/CGDPE, passando o gozo a ser usufruído nos dias 21 e 22 de agosto de 2023.

Art.  2º. Revogar a designação de acumulação extraordinária  da DEFENSORIA DO NÚCLEO DE
AMAPÁ, na Defensoria do Núcleo de Calçoene, nos dias 14 e 15 de agosto de 2023.

Art. 3º. Designar a DEFENSORIA DO NÚCLEO DE AMAPÁ, para acumulação extraordinária na
Defensoria do Núcleo de Calçoene, nos dias 21 e 22 de agosto de 2023.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as disposições
em contrário.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 27 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
terça-feira, 28 de março de 2023

Ano III
Edição nº 054

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00202

Vinculado ao Processo nº 3.00000.047/2023 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00202
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.047/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA   PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) POLTRONA DE AMAMENTAÇÃO.
EMPRESA: CENTER KENNEDY COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 10.228.674/0001-00
MODALIDADE: DISPENSA Nº 007/2023
VALOR: R$ 1.329,00 (UM MIL TREZENTOS E VINTE E NOVE REAIS)
FUNDAMENTO  LEGAL: Art.  24,  II  da  Lei  nº  8666/1993 E  SUAS  ALTERAÇÕES
POSTERIORES.
VIGÊNCIA: 27/03/2023 à 26/03/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e  JOSEVALDO
BANDEIRA FEITOSA-EPP - EMPRESA CONTRATADA.

Macapá-AP, 28 de março de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 012

Macapá – Amapá,
terça-feira, 28 de março de 2023

Ano III
Edição nº 054

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00203

Vinculado ao Processo n.º 3.0000.051/2023 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00203.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.051/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  PERMANENTE,  01  (UM)  FOGÃO
INDUSTRIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ-DPE/AP.
EMPRESA: O. C. BERNARDO EIRELI.
CNPJ: 18.105.561/0001-10.
MODALIDADE: DISPENSA Nº 008/2023 - DPE/AP.
VALOR: R$ 801,00 (OITOCENTOS E UM REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INC. II DA Lei 8.666/93;
VIGÊNCIA: 27/03/2023 À 26/03/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e OSMAR
COELHO BERNARDO - EMPRESA CONTRATADA.

Macapá-AP, 28 de março de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

		2023-03-28T16:43:41-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311